

Số: 4b /KH - UBND

TP. Tuyên Quang, ngày 17 tháng 3 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện kiên cố hóa kênh mương năm 2020 trên địa bàn thành phố Tuyên Quang

Thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 22/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về kiên cố hoá kênh mương, bê tông hoá đường giao thông nội đồng và vùng sản xuất hàng hoá, xây dựng nhà văn hoá thôn, bản, tổ nhân dân gắn với sân thể thao và khuôn viên trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2016-2020.

Thực hiện Nghị quyết số 03/2016/NQ-HĐND ngày 13/7/2016 của HĐND tỉnh quy định mức hỗ trợ kiên cố hoá kênh mương, bê tông hoá đường giao thông nội đồng, xây dựng nhà văn hoá thôn, bản, tổ dân phố gắn với sân thể thao, khuôn viên và một số công trình hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2016-2020.

Thực hiện Quyết định số 232/QĐ-UBND ngày 22/7/2016 của UBND tỉnh Tuyên Quang về phê duyệt Đề án kiên cố hoá kênh mương giai đoạn 2016-2025 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

Thực hiện Kế hoạch số 18-KH/TU ngày 05/9/2016 của Ban Thường vụ Thành uỷ (khoá XIX) thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 22/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về kiên cố hoá kênh mương, bê tông hoá đường giao thông nội đồng và vùng sản xuất hàng hoá, xây dựng nhà văn hoá thôn, bản, tổ nhân dân gắn với sân thể thao và khuôn viên trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Hướng dẫn số 1934/HD-SNN ngày 14/9/2016 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn thiết kế mẫu, cách lập dự toán mẫu và trình tự, thủ tục kỹ thuật thi công kiên cố hoá kênh mương bằng cầu kiện bê tông đúc sẵn giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang,

Thực hiện Quyết định số 468/QĐ-UBND ngày 16/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020,

Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch thực hiện kiên cố hoá kênh mương năm 2020 trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Huy động nguồn lực thực hiện kiên cố hoá hệ thống kênh đất, đưa tỷ lệ kênh mương toàn thành phố được kiên cố hóa đến năm 2020 đạt trên 80% để đảm bảo chủ động nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp, cấp nước nuôi

trồng thủy sản và các loại cây trồng khác; tạo nguồn nước để áp dụng công nghệ tưới tiên tiến, tiết kiệm nước cho cây trồng cạn tập trung.

Kiên cố hoá kênh mương để nâng cao hiệu quả khai thác công trình thủy lợi, tiết kiệm nước, tiết kiệm điện, giảm chi phí sửa chữa và chi phí quản lý vận hành công trình, tạo nguồn nước để áp dụng công nghệ tưới tiên tiến, tiết kiệm nước cho cây trồng cạn.

## **2. Yêu cầu**

Đến năm 2020 tỷ lệ kênh mương toàn thành phố được kiên cố hóa đạt trên 80%, đảm bảo chủ động nguồn nước phục vụ cho trên 1.280 ha lúa, rau màu, nuôi trồng thủy sản và tạo nguồn nước để áp dụng công nghệ tưới tiên tiến. Năm 2020 hoàn thành kiên cố hóa kênh mương 300 m của xã An Khang.

## **II. GIẢI PHÁP**

### **1. Công tác tuyên truyền, vận động**

Cấp ủy chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội xã, phường tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động và thông báo rộng rãi cho nhân dân nắm được về chủ trương tiếp tục thực hiện Đề án kiên cố hóa kênh mương giai đoạn 2016 - 2020 theo phương thức "*Nhân dân làm, Nhà nước hỗ trợ*" để nhân dân đồng thuận và tích cực hưởng ứng tiếp tục tham gia.

### **2. Giải pháp về huy động vốn**

- Nhà nước hỗ trợ 100% cấu kiện bê tông đúc sẵn, gôl đỡ và chi phí vận chuyển, bốc xếp đến trung tâm xã, phường (*Nguồn vốn thực hiện từ ngân sách tỉnh*).

- Huy động nhân dân đóng góp công đào, đắp đất, vật tư, vật liệu phụ thi công mỗi nôi cấu kiện...; vận chuyển cấu kiện từ địa điểm tập kết và thi công lắp đặt hoàn thiện công trình. Khuyến khích sự tham gia hỗ trợ, tài trợ của doanh nghiệp, tổ chức trong và ngoài nước...

### **3. Giải pháp về kỹ thuật chủ yếu**

- Loại hình kênh kiên cố hóa: Tùy thuộc vào địa hình, địa chất vùng tuyến kênh, nguồn vốn để lựa chọn hình thức kênh hở, kênh ống hoặc kênh hộp có nắp tấm đan và mặt cắt ngang phù hợp như: Chữ nhật, Parabol. Kết cấu ưu tiên lựa chọn là kênh bằng bê tông đúc sẵn mặt cắt Parabol.

- Công tác khảo sát xây dựng, lập, phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công và dự toán công trình thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước.

- Giải pháp thiết kế, thi công xây dựng: Kết hợp với quy hoạch kiến thiết đồng ruộng, kết hợp các công trình hạ tầng kỹ thuật khác phù hợp như đường giao thông...thi công kiên cố hóa kênh mương nhưng phải đảm bảo cấp nước phục vụ sản xuất theo mùa vụ của các xã, phường.

### **4. Giải pháp về quản lý và bảo vệ công trình**

- Tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân thực hiện nghiêm Pháp lệnh số 32/2001/PL -UBTVQH10 ngày 04/4/2001 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về

khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi; Quyết định số 21/2013/QĐ-UBND ngày 01/11/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định tổ chức quản lý, khai thác bảo vệ các công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng quy định vận hành, kế hoạch phân phối nước cụ thể phù hợp với nhu cầu dùng nước của từng vùng, nhằm điều tiết nước hợp lý, tránh lãng phí nước đồng thời đáp ứng đúng và đủ nhu cầu nước tưới phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh,... nâng cao năng suất cây trồng và phát triển các ngành kinh tế khác.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Kinh tế thành phố**

- Tham mưu UBND thành phố trong công tác chỉ đạo thực hiện kế hoạch kiên cố hóa kênh mương năm 2020, tham mưu trình Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Kế hoạch và Đầu tư đăng ký cấu kiện kênh mương cho các xã, phường.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch; thực hiện chế độ báo cáo quý, năm về khối lượng kết quả thực hiện kế hoạch kiên cố hóa kênh mương.

#### **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố**

- Chủ trì hướng dẫn, kiểm tra trình tự, thủ tục, hồ sơ đầu tư xây dựng, thực hiện thanh quyết toán vốn đầu tư kiên cố hóa kênh mương

+ Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, phường, Ban Quản lý công trình thủy lợi xã, phường lập hồ sơ thanh toán, quyết toán vốn đầu tư kiên cố hóa kênh mương theo đúng quy định của Nhà nước; kiểm tra công tác quản lý tài chính trong quá trình tổ chức thực hiện, đảm bảo hiệu quả đúng quy định hiện hành.

+ Hướng dẫn, đôn đốc các xã, phường thực hiện nghiệm thu thanh quyết toán kinh phí đầu tư xây dựng đảm bảo kịp thời đúng quy định.

- Thực hiện chế độ báo cáo quý, năm về quản lý tài chính và thực hiện thanh quyết toán về kinh phí kiên cố hóa kênh mương về Ủy ban nhân dân thành phố theo đúng quy định.

#### **3. Phòng Quản lý đô thị thành phố**

Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, phường, Ban Quản lý công trình thủy lợi xã, phường khảo sát các tuyến kênh mương, lập hồ sơ thiết kế kênh mương, cách lập dự toán và trình tự, thủ tục, kỹ thuật thi công kiên cố hóa kênh mương bằng cấu kiện bê tông đúc sẵn, thẩm định phê duyệt hồ sơ thiết kế kiên cố hóa kênh mương, kỹ thuật thi công.

**5. Các phòng, ban, cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân thành phố:** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này.

#### **6. Ủy ban nhân dân An Khang**

- Căn cứ Kế hoạch kiên cố hóa kênh mương năm 2020 của thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ của địa phương, đảm bảo có hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế, đáp ứng được mục tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực thực hiện chủ trương chính sách của tỉnh về hỗ trợ kiên cố hoá kênh mương, tham gia đóng góp ngày công, vật liệu, tự nguyện giải phóng mặt bằng để thi công lắp đặt với phương châm “*Nhà nước và nhân dân cùng làm*”.

- Chịu trách nhiệm trước UBND thành phố về quá trình triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch kiên cố hoá kênh mương trên địa bàn, đảm bảo tiến độ, đúng trình tự, thủ tục, hồ sơ đầu tư xây dựng theo quy định của Nhà nước. Trực tiếp tổ chức huy động nhân dân địa phương đóng góp để thực hiện kiên cố hoá kênh mương theo kế hoạch được duyệt.

- Tiến hành kiểm tra xác minh cụ thể và thống nhất danh mục các công trình; tính toán ngày công, vật tư, vật liệu để tổ chức họp để công khai cho nhân dân; tính toán xi măng, ống cống, vật tư, vật liệu, cước vận chuyển và kinh phí phục vụ công tác quản lý cho từng công trình báo cáo UBND thành phố.

- Chịu trách nhiệm thẩm định, phê duyệt hồ sơ thiết kế, phê duyệt dự toán công trình, tổ chức thi công các công trình theo Hướng dẫn số 1934/HD-SNN ngày 14/9/2016 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn thiết kế mẫu, cách lập dự toán mẫu và trình tự, thủ tục kỹ thuật thi công kiên cố hoá kênh mương bằng cấu kiện bê tông đúc sẵn giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, cử cán bộ tổ chức nghiệm thu hoàn thành bàn giao các công trình đã xây dựng cho Ban Quản lý công trình thủy lợi xã quản lý, bảo trì và sử dụng; lập hồ sơ quyết toán xây dựng các công trình, các khoản hỗ trợ bằng kinh phí, vật tư theo quy định.

- Giám sát kỹ thuật thi công, nghiệm thu và bàn giao công trình thi công khi hoàn thành đưa vào sử dụng.

- Thực hiện tốt việc quyết toán kinh phí đầu tư kiên cố hoá kênh mương theo quy định; công khai kết quả huy động đóng góp, kết quả đầu tư kiên cố hoá kênh mương trên địa bàn để nhân dân biết, tạo điều kiện thuận lợi, để nhân dân cùng tham gia quản lý, giám sát theo quy chế dân chủ ở cơ sở; tổ chức sơ kết rút kinh nghiệm về quá trình thực hiện kiên cố hoá kênh mương trên địa bàn.

- Hằng quý, hằng năm và đột xuất tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch kiên cố hoá kênh mương trên địa bàn với Ủy ban nhân dân thành phố (*Qua Phòng Kinh tế thành phố để tổng hợp*).

## **7. Ban quản lý công trình thủy lợi xã An Khang**

- Lập kế hoạch điều tiết nước phù hợp đảm bảo thi công kiên cố hoá kênh mương được thuận lợi, phù hợp với thực tế, đáp ứng yêu cầu vừa thi công vừa phục vụ sản xuất, tham gia cùng Ủy ban nhân dân xã An Khang xây dựng kế hoạch và toàn bộ quá trình thực hiện kiên cố hoá kênh mương đối với công trình do đơn vị mình quản lý.

- Tiếp nhận công trình hoàn thành đưa vào khai thác, sử dụng theo đúng quy định, đảm bảo an toàn, phát huy hiệu quả phục vụ sản xuất.

- Thực hiện trách nhiệm, quyền hạn về bảo vệ, quản lý khai thác công trình thủy lợi theo quy định của Pháp lệnh Khai thác và Bảo vệ công trình thủy lợi;

Quyết định số 21/2013/QĐ-UBND ngày 01/11/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định tổ chức quản lý, khai thác bảo vệ các công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh.

### 8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội thành phố

Tuyên truyền, vận động các hội viên, đoàn viên và nhân dân nắm được về chủ trương tiếp tục thực hiện kế hoạch kiên cố hóa kênh mương theo phương châm “Nhân dân làm, Nhà nước hỗ trợ” để nhân dân đồng thuận và tích cực hưởng ứng tham gia./

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy
- Thường trực HĐND thành phố (Báo cáo);
- Chủ tịch UBND thành phố
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- BQL khai thác công trình thủy lợi tỉnh;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH thành phố;
- PCT UBND thành phố phụ trách khối kinh tế;
- Các Phòng Quản lý đô thị, Kinh tế,  
Tài chính - Kế hoạch thành phố
- Ủy ban nhân dân các xã, phường (Thực hiện);
- BQL công trình thủy lợi xã An Khang
- CVP, PCVP HĐND và UBND thành phố;
- Chuyên viên: KT, XD;
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Xuân Hùng